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Seznam pojmů a zkratek

 Agresor – člověk, který vědomě šikanuje svou oběť.

 Bossing – šikana na pracovišti vedoucími pracovníky.

 CAN – zkr. Child abuse and neglect, syndrom týraného, zneužívaného

a zanedbávaného dítěte.

 Cyberstalking – pronásledování oběti pomocí IT technologií.

 Chat – totéž co IM, ale probíhá v internetovém prohlížeči a může mít

více účastníků.

 Denigration – pomlouvání.

 Exclusion – vyloučení ze skupiny (např. online).

 Flaming – nářez, např. urážlivé útoky v internetových diskuzích.

 Gateway – výchozí brána (směrování na rozhraní routeru).

 GP – zkr. Group Policy, systémová politika operačního systému

Windows server, umožňuje centrální správu pravidel pro stanice

a uživatele.

 Harassement – obtěžování, posílání nevyžádaných a obtěžujících

zpráv.

 ICT – zkr. Information and Communication Technology, informační

a komunikační technologie.

 IM – zkr. Instant messaging, posílání zpráv mezi dvěma komunikanty

v reálném čase (např. ICQ, Skype, Jabber, Hangout).

 Impersonation – předstírání, sdělování informací cizím jménem.

 Krizová intervence – psychoterapeutická služba a pomoc v přímém

kontaktu zaměřená na akutní potíže postiženého nebo jeho blízkých

osob v naléhavých krizových situacích.

 Kybergrooming – lákání oběti na schůzku.

 Mobbing – šikana na pracovišti kolektivem.

 Morální hodnoty – představa správného jednání a vnímání dobra a zla

v dané společnosti.

 Morální nedostatky – nedostatečná chápání a osvojení si morálních

hodnot.

 MIME typ – zkr. Multipurpose Internet Mail Extensions, určuje

přenášený typ souboru. Původně navrženo pro přenos e-mailů, později

i pro http.
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 NAT – zkr. Network Address Translation, převod IP adres z veřejných

na lokální (místní) a naopak.

 Oběť – poškozená osoba, je terčem agresora.

 Open source – zkr. otevřený zdroj, software s otevřeným zdrojovým

kódem, který může kdokoli dále využít a zároveň zachovat otevřenost

zdrojového kódu.

 OSPOD – orgán sociálněprávní ochrany dětí, v kontextu spolupráce

se školou je obecní úřad obce s rozšířenou působností místně příslušný

dle trvalého pobytu dítěte.

 Ostrakismus – vyloučení jedince na okraj kolektivu.

 Outing – prozrazení, sdělování cizích soukromých informací.

 Psychická porucha – myšlení, prožívání a chování člověka,

znesnadňující jeho fungování ve společnosti.

 Proxy – překlad požadavků mezi klientem a cílovou URL.

 Thread – vlákno, části programu, které se zpracovávají ve stejnou

chvíli, také téma v chatu.

 Trickery – přesvědčování k prozrazení citlivých informací a následné

zveřejnění.

 Trolling – vkládání provokativních, urážejících nebo irelevantních

příspěvků k citlivým tématům v internetových diskuzích.
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Úvod
V této práci vysvětluji nejprve základními fakta v oblasti kyberšikany

na základní škole, popisuji současnou situaci a analyzuji příčiny vzniku

kyberšikany. Na základě těchto zjištění uvádím možné důsledky kyberšikany

na jedince i společnost, a navrhuji možnosti technické i pedagogicko-

psychologické prevence kyberšikany na základní škole.

1 Kyberšikana na základních školách
Základní školy zásadně formují osobnost člověka. Příchod z rodiny

a mateřské školy do první třídy, vystavení zodpovědnosti, nutná socializace

v kolektivu, zvládání konfliktů, nároků a prvních lásek – to jsou velmi důležité

okamžiky dětí na základních školách.

Děti se učí zacházet se svou silou, mocí, ale také se svými slabostmi

a strachy. Ve věku základní školy se děti mohou poprvé dostávat do rolí

agresorů nebo se stávají obětí kyberšikany.

1.1 Definice kyberšikany

„Šikana je zneužívání moci.“ (Vágnerová, a další, 2009 str. 11).

Rozvedeme-li tento citát, můžeme říci, že šikana je druhem chování,

kdy agresor (nebo agresoři) úmyslně a často opakovaně ubližuje slabšímu

jedinci (nebo skupině).

Kyberšikana je pak druhem šikany, kdy k naplnění podstaty slouží

moderní informační technologie, tedy internet, počítač, mobilní telefon,

fotoaparát, videokamera apod.

Kromě odlišných prostředků provedení, je mezi šikanou

a kyberšikanou skutečnost, že agresor a oběť nemusí být v přímém kontaktu.

To ztěžuje odhalení viníka a zároveň agresorovi navozuje pocit anonymity

a tedy i moci. Pro oběť je absence přímého kontaktu s agresorem zatěžující

okolností. Často totiž oběť vůbec neví, kdo z kolektivu útoky začal.

1.1.1 Druhy kyberšikany

U každého druhu šikany nejprve popíšeme, jak se projevuje,

a uvedeme názorný příklad ze školního prostředí.
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Happy Slapping

Český doslovný překlad termínu Happy Slapping, veselé (šťastné)

fackování“, zcela správně nevystihuje, podstatu tohoto druhu kyberšikiany.

Jde o natáčení oběti fyzického útoku a následné zveřejnění na internetu

nebo zvolení jiné formy šíření (např. pomocí bluetooth mezi mobilními

telefony). Útok může mít různou povahu, ale nejčastěji se jedná o sexuální

nebo fyzické napadení. Důležitým rysem napadení je moment překvapení

oběti. Úspěch napadení se zvyšuje právě s mírou momentu překvapení,

mírou brutality a počtem zhlédnutí. (Eckertová, a další, 2013 str. 67)

Ve školním prostředí se takový útok odehrává mimo pozornost

pedagogického dozoru, tedy například na toaletách, o přestávce ve třídě.

Připravovaný útok ve třídě vytváří určitou formu „party“ se společným

záměrem a tajemstvím. Do takovéto skupiny se přidávají i žáci, u kterých

by to nikdo nečekal. Důvodem je obava z vyloučení na okraj skupiny (třídy),

případně si tím zajistí, že se obětmi nestanou také.

Kybergrooming

Lákání oběti na schůzku. Jedná se o postupné přesvědčování oběti

a sbližování. V začátku se většinou agresor snaží jen získat fotografie nebo

videa oběti, postupným sbližování se snaží s obětí setkat. Tento moment je

jeden z nejnebezpečnějších, protože se jedná většinou o kontakt se zcela

neznámou osobou, a může vést ke zneužití oběti. (Eckertová, a další, 2013

str. 40)

V nebezpečí jsou hlavně mladší děti, které neznají nebezpečí,

nebo snadno zastřou svůj strach určitou dávkou míry dobrodružství

a vzrušení. Nejpoužívanější kanál kybergroomingu jsou chaty a instant

messangery. Dětem může agresor slibovat kredit, peníze, dobrodružství,

další různé benefity, aby svou oběť nalákal a osobně se s ní setkal.

Kyberstalking

Stalking znamená úmyslné pronásledování nebo obtěžování. Stalking

je od 1. ledna 2010 u nás trestný čin. Pachateli hrozí odnětí svobody až 1 rok.

Kyberstalking je stejný jako stalking, ale odehrává se pomocí IT technologií.

Nemusí jít o pronásledování čistě jen v kyberprostoru, ale i například
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sledování proběhlé aktivity oběti na určitém PC ve škole. (Eckertová, a další,

2013 str. 67)

Stalking často vzniká mezi partnery, kdy jeden nadměrně sleduje

druhého. Pravá podstata a nebezpečí stalkingu však přichází po rozchodu,

kdy stalker obtěžuje a sleduje svou oběť. Stalking samozřejmě nemusí

vzniknout jen mezi partnery nebo na základě zamilovansti či žárlivosti.

Dalším důvodem je prosté sledování oběti agresorem (stalkerem) a zneužití

zjištěných informací o pohybu a činnostech oběti distribucí na veřejnost

nebo jen k vyhrožování oběti. Oběť má při stalkingu výrazně narušené

soukromí, prožívá strach a stavy úzkosti. Při kyberstalkingu oběť nemusí znát

agresora, protože ten používá prostředky IT – emaily, sociální sítě, mobily.

Může také využívat a sledovat členy rodiny, blízké kamarády či nové

partnery. Kyberstalker může být velmi vytrvalý a tento druh šikany může

trvat i několik let.

Stalking souvisí s partnerskými vztahy a proto se vyskytuje v prostředí

základních škol téměř výlučně na druhém stupni, kdy žáci navazují své první

partnerské vztahy.

Sexting

Pořizování a následné sdílení eroticky laděných vlastních materiálů


[…]


kterým se účastníci projektu prezentují.

 Projekt se zpravidla uskutečňuje ve skupině (ale může být

i projekt individuální).

 Projekt umožňuje začlenění školy do života obce nebo širší

veřejnosti.

53

Základní kroky projektu:

 Stanovení záměru projektu, který je představován formulací cílů,

stanovení výsledku činnosti;

 Plánování, tj. vytyčení základních otázek, tématu, typu činností;

 Provedení, samostatná realizace projektu;

 Zhodnocení práce na projektu, které může probíhat tak,

že učitel a žáci ve vzájemném dialogu před třídou zhodnotí práci

na projektu, i tak, že se žáci vzájemně hodnotí.

Na téma kyberšikana můžeme navrhnout ve třídě například projekt,

ve kterém se třída seznámí s tím, co kyberšikana je nejlépe na příkladech.

Seznámí se s tím, co je cílem projektu, co by si měly odnést, jakým způsobem

a jakou technikou toho dosáhnout. Následně mohou testovat své reakce

na modelové útoky na sebe i na kamarády, popsat své emoce a své reakce.

Ty správné reakce mohou pak být návodně prodiskutovány a třeba

i dramaticky ztvárněny. U mladších ročníků by mohla být zajímavá i výtvarná

metoda představy kyberšikany v kontrastu přátelství a bezpečí.

Děti by si z projektové výuky měly odnést teoretické znalosti

i praktické zkušenosti, vylepšené komunikační a sociální schopnosti,

samostatnost i kooperaci ve skupině a rozvoj tvořivosti. Dobře vystavěný

projekt dokáže děti mnohem efektivněji připravit na možné setkání

s kyberšikanou, než jakákoli pasivní teorie.

4.3.4 Komunikace žáků a rodičů s metodikem prevence a školním

psychologem

Metodik prevence má ve škole úlohu styčné osoby pro poradenské

služby v oblasti výchovy, prevence a patologických jevů. Úzce spolupracuje

s výchovným poradcem, popř. školním psychologem, speciálním pedagogem.

Tým bývá někdy rozšířen o další učitele. Vzhledem k problematickému

financování naopak chybí v týmu školní psycholog.

Úkolem metodika prevence jsou metodické a koordinační činnosti,

informační činnosti a poradenské činnosti. Metodik prevence realizuje

preventivní program školy, koordinuje školení pedagogů v oblasti prevence

a vzdělávacích aktivit pro žáky, spolupracuje se státními orgány, shromažďuje

a orientuje se ve vzdělávacích materiálech, vede záznamy o své práci
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a záznamy o dění ve škole. Spolupracuje s třídami a třídními učiteli,

komunikuje s žáky v případě prevence i vyšetřování. (Věstník MŠMT, 2005)

Při vyšetřování kyberšikany je pro rodiče a žáky metodik prevence,

popř. školní psycholog tím hlavním kontaktem v komunikaci a zúčastnění by

měli mít jistotu o jeho odbornosti, diskrétnosti a empatii. Obrovskou roli

hraje důvěra žáka k metodiku prevence (a psychologovi), kteří musí svou

funkci zastávat velmi poctivě a svědomitě (Fontana, 1997 str. 318). Jedná se

o první osoby, které mohou kyberšikanu ve škole předpokládat, preventivně

působit na celkové klima ve škole a při vyšetřování kyberšikany řídit postup

školy při vyšetřování s ohledem na ochranu oběti.

5 Závěr
Kyberšikana je nový společenský problém, který se dotýká hlavně

našich dětí - naší budoucí produktivní generace. Zájem a péče o jejich zdravý

vývoj, vyrůstání v bezpečí a v dobrém kolektivu, jsou investicí do budoucna.

Současné děti jednou budou utvářet svět, ve kterém budeme žít.

Je na nás pedagozích a rodičích, zda jim kromě zabezpečení

materiálního dáme také skromnost, úctu, lásku a rozum, zda se nám podaří

vychovat generaci dobrých lidí.

55

Resumé
This bachelor work deals with cyberbullying at basic schools

and problems connected with it.

Possible causes of origin of cyberbyllying at basic schools were

analyzed on the basis of description of particular situations.

In this work there were explained the consequences and meaning

of cyberbullying for an individual and for the society, there were also

described possibilities of how to help the victims as well as the aggressors.

There were suggested some methods of prevention both in the technical

and pedagogical-psychological area.
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Příloha č. 1 – zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
Přehled možných paragrafů použitelných pro postih kyberšikany

včetně možné výše trestu. (Parlament ČR, 2009)

§ 144 Účast na sebevraždě až 12 let

§ 175 Vydírání až 16 let

§ 180 Neoprávněné nakládání s osobními údaji až 8 let

§ 181 Poškození cizích práv až 5 let

§ 182 Porušení tajemství dopravovaných zpráv až 10 let

§ 183 Porušení tajemství listin a jiných dokumentů uchovávaných v soukromí

až 8 let

§ 184 Pomluva až 2 roky

§ 191 Šíření pornografie až 5 let

§ 192 Výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií až 8 let

§ 209 Podvod až 10 let

§ 230 Neoprávněný přístup k počítačovému systému a nosiči až 8 let

§ 231 Opatření a přechovávání přístupového zařízení a hesla k počítačovému

systému a jiných takových dat až 5 let

§ 232 Poškození záznamu v počítačovém systému a na nosiči informací

a zásah do vybavení počítače z nedbalosti až 2 roky

§ 352 Násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci až 3 roky

§ 353 Nebezpečné vyhrožování až 3 roky

§ 354 Nebezpečné pronásledování až 3 roky

§ 356 Podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich

práv a svobod až 3 roky

§ 357 Šíření poplašné zprávy až 8 let