HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí práce

Autor práce: Tomáš Franců

Název tématu: Kyberšikana na základních školách

Splnění bodů zadání <input checked="" type="radio"/> úplně <input type="radio"/> částečně <input type="radio"/> nesplněno
Případný komentář: ---

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Formulace cílů a metodika zpracování práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
2 Logická struktura a členění práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
3 Rozsah a úroveň použitých zdrojů, bibliografické citace (dle platné ČSN ISO), poznámkový aparát <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
4 Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava práce <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/>
5 Kvalita zpracování tématu práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
6 Formulace vlastních závěrů, vlastní přínos autora práce <input type="radio"/> <input checked="" type="radio"/> <input type="radio"/>
7 --- <input type="radio"/> <input type="radio"/> <input type="radio"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cíle nejsou v práci jasně formulovány, což je dáno nestandardně krátkým úvodem. V metodice zpracování mohou jako vedoucí vysoce vyzdvihnout osnovu, kterou autor na začátku práce vytvořil. Její naplnění dopadlo o něco hůře. Jinak solidní popis možných příčin vzniku kyberšikany ve druhé kapitole není opravdovou analýzou na základě skutečných případů. V oblasti dopadů důsledků kyberšikany na jedince i společnost chybí v dostatečné šíři prodiskutovaná pomoc oběti a agresorovi.

Práci obecně autor strukturoval dobře. V textu však jednotlivé části působí až příliš jako samostatné jednotky. Je to dáno i tím, že v první kapitole zavedené pojmy jsou dále využity velmi málo. Členění samotné práce po formální stránce zhoršuje fakt, že kapitoly nejvyšší úrovně nezačínají na samostatné stránce. Autor se snažil využívat dobré zdroje, na některých místech tak ale není činěno v dostatečné šíři, když je např. povědomí o kyberšikaně označeno za povrchnější. Seznam literatury není zapsán dle normy. Stylisticky je práce na solidní úrovni. Formální úpravu nelze zcela zkontrolovat kvůli absenci souboru ve formátu zdrojového dokumentu textového editoru, v němž byla psána.

Autor práci sepsal velmi dobře. Vyšší kvalitě zpracování by napomohlo, kdyby místo vlastních sociologických názorů byl zařazen např. popis a hodnocení webových portálů, které se zabývají šikanou. Přesto lze hodnotit vlastní přínos autora na více místech jako dobrý (přímá komunikace s odborníky na danou problematiku, popis dosud nezveřejněných případů kyberšikany a další). Zcela ovšem chybí formulace vlastních závěrů, které by reflektovaly samotný obsah práce.

Celkové hodnocení práce <input type="radio"/> výborně <input checked="" type="radio"/> velmi dobře <input type="radio"/> dobře <input type="radio"/> nevyhovující
------------------------- ------------------------------- -- ----------------------------- ------------------------------------

Hodnocení vypracoval: Mgr. Zbyněk Filipi

12.5.2014

Datum

Podpis